Resolución mediante la cual el Pleno del Instituto Federal de
Telecomunicaciones propone el cambio de la frecuencia 95.5 MHz por la
105.5 MHz de la estación XHHIT-FMotorgada a la empresa Radio Poblana, S.
de R.L. de C.V., en términos de lo dispuesto en el tercer párrafo del artículo
106 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión.
Antecedentes
Primer<>.- Decreto de Reforma Constitucional. El 11 de junio de 2013 se publicó en el Diario
Oficial de la Federación (en lo sucesivo el "DOF") el "Decreto por el que se reforman y adicionan

Operadora de Radio de
Puebla, S.A. de C.V.
Radio Poblana, S.A. de
c.v.
XHPUE-FM
XHHIT-FM
Puebla
San Bernardino
Tlaxcalancingo
Puebla
92.1
95.5
i
Noveno.- Amparo 8/2018 Derivado de lo señalado en el Antecedente Séptimo el 24 de
noviembre de 20171, el concesionario Radio Principal, S.A. de C.V., promovió juicio de amparo
con motivo pel oficio IFT/223/UCS/2287/2017 de 30 de octubre de 2017, emitido por la UCS,
mismo que fue radicado bajo el número de expediente 8/20182 del índice del Juzgado Segundo
de Distrito en Materi9 Administrativa Especializado ~ Competencia Económica, Radiodifusión y
Telecomunicaciones, csm jurisdicción en toda la República y residencia en la Ciudad de México
("Juzgado Segundo"), en el que una vez tramitado conforme a la ley de la materia se dictó

3 "PRIMERO. - Se SOBRESEE en e/ presente juicio de ampwo, respecto de /os actos y autoridades precisadas en el considerando tercero, por las
razones ah/ establecidas.
SEGUNDO. - La justicia de la Unión no ampara ni protege a Radio Principal, sociedad anónima de capital variable, respecto del articulo 34, fracción XIII,
del Estatuto Orgánico del Instituto Federal de Telecomunicaciones, publicado en el Diario Oficial de /a Federación el cuatro de septiembre de dos mil
catorce en términos de lo expuesto en el consideralJ.dO quinto del presente fallo.
TERCERO. - La justicia de la Unión AMPARA Y PROTEGE a Radio Principal, sociedad anónima de capital variable, en contra del acto precisado en el
último considerando de este fallo, por las razones y motivos ah/ señalados."
Página 3 de 17
/
/
Décimo Primero.- Inicio de operaciones en la banda de FM. El 6 de julio de 2018 la
Concesionaria presentó ante el Instituto una propuesta de los parámetros técnicos para la
operación de la estación a efecto de obtener la autorización correspondiente en términos de lo
dispuesto en el artículo 155 de lél_ Ley Federal de Telecomunicaciones~ Radiodifusión ( en lo /
sucesivo, la "Ley"). '.
Mediante el oficio IFT/223/UCS/2812/2018 emitido el 25 de octubre de 2018, la UCS autorizó Ia
la Concesionaria los parámetro$ técnicos y otorgó, con fundamento en el artículo 156 de la Ley,
un plazo de 180 días para la instalación e inicio de las operaciones, lo cual fue realizado el 09 de
enero de 2019.
/

Página 4 de 17
que actualmente debe operar exclusivamente con la frecuencia de FM !y la frecuencia de AM que
le fue concesionada ha revertido a favor de la Naci.ón.
/ i
Décimo Cuarto.- Solicitud de opinión a la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Derivado de
lo señalado en"el antecedente Décimo Segundo, mediante comunicación electrónica institucional
del 13 de agosto de 2020, la UCS a través de la Dirección General de Concesiones de
Radiodifusión ("DGCR"), solicitó a la Dirección General de Ingeniería del Espectro y Estudios
Técnicos de la Unidad de Espectro Radioeléctrico, el dictamen a la propuesta de cambio de
frecuencias, y de ser procedEmte, indicar para la estación la frecuencia correspondiente.
Décimo Quinto.- Solicitud de Opinión a la Unidad de Competencia Económica. Mediante
comunicación electrónica institucional del 14 de agosto de 2020, la UCS a través de la DGCR,
solicitó a la Unidad de Competencia Económica la opinión correspondiente al cambio de
frecuencia.
Décimo Sexto.- Dictamen técnico respecto a la propuesta de cambio de frecuencia.
Mediante oficio IFT/222/UER/DG-IEET/0261/2020 de fecha 27 de agosto de 2020, el Director
General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos de la Unidad de Espectro Radioeléctrico,
emitió el dictamen correspondiente a la propuesta de cambio de frecuencias de manera oficiosa.
Décimo Séptimo:'- Opinión en materia de competencia econom1ca. Mediante oficio
IFT/226/UCE/DG-CCON/234/2020 de fecha 27 de agosto de 2020, el Director General de
Concentraciones y Concesiones de la Unidad de Competencia Económica emitió el dictamen
correspondiente a la propuesta de cambio de frecuencias de manera oficiosa.
En virtud de los referidos antecedentes, y
Considerandos

\
Frecuencia Modulada en la Banda de 88 MHz a 108 MHi' de fecha 5 'de abril de 2016, en la cual
se deter
1
minó una separación entre frecuencias portadoras adyacentes de 400 kHz como mínimo,
esto con el objetivo de disponer de un mayor número de frecuencias en dicha banda.
Esta disposición técnica abrió la posibilidad de 9isponer de un mayor número de frecuencias en
dicha banda, a partir del cual el Instituto llevó a cabo un análisis para identificar la disponibilidad
de espectro en las localidades a que hace referencia este considerando, tomando en cuenta las
disposiciones técnicas aplicables y los acuerdos bilaterales que tiene celebrados México con
otros países. /Con base en esto se identificaron 69 frecuencias disponibles, distribuidas en 40
localidades.
En virtud de lo anterior, el 24 de noviembre de 2016, se publicaron los Lineamientos de Cambio
de AM a FM los cuales buscan cumplir principalmente con el objéto de migrar el mayor número
de estaciones que operan en la banda de AM a la banda de FM.
4 La UCS mediante oficio IFT/223/UCS/984/2020 del día 11 de agosto de 2o;w, notificado al quejoso el 12 del mismo mes y año, se hizo entrega de la
hoja de ayuda que contenía el monto total de la contraprestación que se fijó mediante el diverso Acuerdo P/IFT/140717/458, con motivo del cambio de
frecuencia solicitado. 1
Página 9 de 17
\